Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Ad eterni imperii premium et ad temporalis incrementum imperii apud imperatorem<sup>a</sup> imperatorum<sup>a</sup> nobis proficere non ambigimus, si ecclesias dei in suo iure conservando spetiali<sup>b</sup> nostrę magestatis protectione communimus<sup>c</sup>. Notum igitur facimus universis fidelibus imperii tam presentibus quam futuris, quod nos divini amoris intuitu et pro salutis nostrę subsidio cenobium sanctimonialium Monticellense et personas divinis in eo mancipatas obsequiis et omnia eius bona mobilia et immobilia, que nunc habet vel in posterum prestante domino poterit obtinere, sub nostrę defensionis protectione suscepimus eaque et nominatim<sup>d</sup> ecclesiam sancti Bartolomei de Tauona<sup>e</sup> et plebem sancti Martini de Ancaiano et ecclesiam sancti Bartolomei de Coscona et ecclesiam sancti Fabiani de Larginano et ecclesiam sancte Margarete et plebem de Martura et plebem de Tabiano et ecclesiam sancte Cecilie de Monte Pescario et canonicam sancti Michaelis de Groseto et ecclesiam sancte Marię de Notali<sup>f</sup> et ecclesiam cum xenodochio de Pignese et ecclesiam sancti Petri in Cellio et ecclesiam sancte Andreae de Strebulliano et monasterium sancte Trinitatis de Monte Caluo cum omnibus suis pertinentiis et monasterium sancti Iusti de Rentennano<sup>g</sup> et monasterium sancte Marie in Colle cum omnibus eorum pertinentiis et quicquid iuris habet in ecclesia sancti Martini de Quarto et in ecclesia sancti Stefani<sup>h</sup> de Brioxano eidem monasterio confirmamus indulgentes abbatisse, que nunc ei presidet, et abbatissis post eam in eo substituendis, ut in causis ecclesie sue sacramentum calumpnie<sup>i</sup> libere liceat eis per advocatum<sup>j</sup> sive per procuratorem exhibere. Preter supradicta etiam precipimus, ut nulli consules, nullum comune datiam ab eis vel eorum hominibus exigant<sup>k</sup>.

---

<sup>a-a</sup> regem regum DF. I. 912

<sup>b</sup> spetialis D

<sup>c</sup> comminimus D

<sup>d</sup> nominata D

<sup>e</sup> Ravona D

<sup>f</sup> so D; vgl. Dotali DF. I. 912 und BFW 3418

<sup>g</sup> te-Ligatur durch Tintenfleck beschädigt D

<sup>h</sup> so am Rand aus Sani bzw. Fani verb. D

<sup>i</sup> canupnie mit Kürzungszeichen über p D

<sup>j</sup> advocatum D

<sup>k</sup> exhigant D

Que omnia H(enricum) Romanorum imperatorem<sup>l</sup> antecessorem nostrum eis confirmasse et indulsisse<sup>m</sup> ex<sup>n</sup> sui scripti autentico cognovimus. Statuimus igitur et sub<sup>o</sup> debito fidelitatis precipimus<sup>o</sup>, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes aut capitaneus, nulla civitas, nullum comune nullave potestas, nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, predictum cenobium vel in personis vel in rebus audeat inquietare nec presentem magestatis<sup>p</sup> nostre paginam audeat aliquo modo violare<sup>p</sup>. Quod qui fecerit, sexaginta libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre, reliquum ecclesie iniuriam passe. Huius rei sunt testes: dominus Wulferus<sup>q</sup> sancte Aquilegiensis ecclesie patriarcha, dominus Conradus<sup>r</sup> Spirensis episcopus et imperii cancellarius<sup>s</sup> et Henricus de Callandrino imperii marescalcus et Henricus imperii camerarius<sup>t</sup> et Gualterius<sup>u</sup> imperii prothonotarius, Vrricus<sup>v</sup> et Marcualdus et Iulianus notarii et alii quam plures tam nobiles quam ignobiles<sup>w</sup>.

Datum apud Podium Bonizi<sup>x</sup> octavo kalendas novembris, indictione tertiadecima.

---

<sup>l</sup> imperator *D*

<sup>m</sup> indussisse *D*

<sup>n</sup> *so wohl statt et D*

<sup>o-o</sup> imperiali auctoritate sancimus *DF. I. 912*

<sup>p-p</sup> nostre maiestatis paginam aliquo modo presumat violare *DF. I. 912*

<sup>q</sup> Wolfkerus *m*

<sup>r</sup> Coradus *D*

<sup>s</sup> cangellarius *D*

<sup>t</sup> camararius *D*

<sup>u</sup> Gualterus *m*

<sup>v</sup> Henricus *m*

<sup>w</sup> innobiles *D*

<sup>x</sup> Bonisii *m*.

## BFW 310.

*Otto nimmt das Kloster Vallombrosa und alle Klöster der gleichnamigen Kongregation mit ihren Besitzungen, insbesondere der Burg Magnale, in seinen Schutz, gewährt ihnen für ihre Walken und Mühlen Freiheit von Abgaben und Diensten und gestatten die Errichtung von Bauwerken an Flüssen und deren Ufern.*

*Poggibonsi, 1209 Oktober 25*

*Notarielle Abschrift aus der 1. Hälfte des 14. Jh. im Archivio di Stato zu Florenz, Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, Convento 260 (Vallombrosa), Nr. 126, fol. 49v (D). – Abschrift des 17. Jh. im Archivio Segreto Vaticano, Arm. LIV vol. 4 (Cornelius Margarini, Thesaurus historicus sacre et politice veritatis), fol. 134r–134v (E).*

*Lami, Deliciae eruditorum collectanea 3, S. 215 (irrig zu Oktober 28) aus Abschrift im Archiv zu Vallombrosa.*

BFW 310.

*Es handelt sich um eine wortwörtliche Wiederholung einer Urkunde Heinrichs VI. vom 18. Februar 1191 (Böhmer – Baaken 131.*

Octo<sup>a</sup> quartus dei gratia Romanorum imperator et<sup>b</sup> semper augustus. Cum in exercendo commissi nobis divinitus regiminis officio nichil<sup>c</sup> deo gratius esse sciamus quam ecclesiarum seu monasteriorum tuitioni et proficuo iugem et sollicitam<sup>d</sup> operam adhibere, id nobis suo loco et tempore censuimus summo affectu et studio faciendum. Noverint itaque universi imperii nostri fideles presentem<sup>e</sup> paginam intuentes, quod nos divine remunerationis intuitu monasterium Vallisumbrose et cuncta<sup>f</sup> monasteria sue congregationis cum omnibus bonis et pertinentiis, que vel nunc habent vel imposterum iusto<sup>g</sup> acquisitionis<sup>h</sup> titulo<sup>h</sup> habituri sunt, et nominatim castrum<sup>i</sup> Magnalis, in tuitionem nostre maiestatis ac defensionem recepimus. Regia etiam auctoritate<sup>j</sup> nostra congregationi memorati monasterii indulgimus, ut folles eorum et omnia molendina ipsorum in fluminibus edificata vel edificanda ab omni nuntiorum nostrorum exactione libera et ab omni generaliter functione sint immunia. Insuper concessimus eis, ut in fluminibus et ripis non obstante nuntiorum nostrorum repugnantia<sup>k</sup> edificent. Ad cuius evidentiam rei presentem cartam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri statuentes et sub obtentu gratie nostre precipientes, ut nullus imperii nostri fidelium sepedictum monasterium in bonis suis habitis aut<sup>l</sup> habendis molestare presumat<sup>m</sup> vel contra hanc nostram concessionem aliquod prestare impedimentum salvo tamen omnium privatorum iure. Quod qui fecerit, indignationem nostram se noverit incursum et imperialis banni sententie subiacebit.